*) Quum *Ferriarius* (An Essay etc. pag. 34) dicat: »Many of the cases, to which I refer are of that genus, to which the German practitioners give the title of *Phthisis Mucosa*“ — medicos Anglicos Phthisin pulmonum exulceratam et pituitosam non satis distinguere solere verisimile videtur, quod in viribus Digitalis ad Phthisin sanandam salutaribus recte aestimandis maximi momenti foret.

simulque urinae secretionem augere possit, non prorsus intelligo; quum persaepe, fere dicam semper, sanguinis motio tranquillior et aequabilior secretionis et excretionis auctae conditio sit, quum v. c. in statu febrili sudor primum accidat, pulsu tranquilliore, molliore, aequabiliore facto, atque inflammatio vehemens, aut vasorum actio acrior toties omnis secretionis et excretionis aut diminutionem aut cessationem efficiat. Si denique sententia eorum vera, qui ubique, ubi vita formans aucta sit, vasorum sanguinis dilatationem quandam, tardioremque sanguinis motionem formationis auctae conditiones necessarias esse censem; quod ex *Homii*, *J. Hunteri*, *Gruit-huisenii* de inflammatione et puris formatione disquisitionibus colligi posse videtur: fieri posset, ut, ea re permoti, effectus Digitalis in phthisi et aliis productionis morbis, causa summa et ultima spectata, ex affectione singulari universae vitae organicae et gangliorum systematis ab ea effecta derivaremus, atque per eam affectionem non solum resorptionem et secretionem auctam, diminutamque vasorum actionem, sed etiam productionis abnormis ad normam solitam restrictionem explicaremus.

Quemadmodum *Rushius*, *Measius*, *Razorius* aliique theoriam eo fulciunt, quod *actionem diminutam* et *vim auctam* sibi contrarias putant, vocum *vis s. energia* et *actio notiones* non distinguunt, et *actionem diminutam* energiamque diminutam easdem esse existimant: ita modo similiter auctor *anonymus*, ceterum maxima laude dignus, *commentationis de Digitali iam commemoratae* (v. *Horns Arch.* 1817. St. 5. pag. 259) *Kreyssigii Burdachiique* sententias plane contrarias putat, quum tamen hic *Digitalem: "actionem muscularum, praecipue cordis, diminuere;" ille: "vim eius augere"* affirmet. Quae sententiae non nisi notionibus *vis* et *actio* non distinctis repugnantes videri possunt; repugnantia, quae esse videtur, cum *cordis actionem diminutam* non theoriam, sed rei factae narrationem solam continere cogitaveris, statim evanescit; nam *Digitalem pulsum retardare*, aut, quod idem est, *cordis arteriarumque actionem diminuere*, *Kreyssigius negare* nunquam nec poterit, nec volet. Vult sane, eam *actionem diminutam* *energia aucta* effici, quod contra *Burdachius* eam ab excitatione nervorum, per quam *Digitalis actionem muscularum antagonisticę diminuat*, de-

rivare conatur. Vere quidem sententiae diversae, neque tamen repugnantes. Cum Kreyssigii sententia, licet non omnia, plurima tamen experta consentiunt, non enim Witheringius et Saundersius soli per Digitalem pulsus energiam augeri affirmant; Ferriarius (Essay pag. 12. 15) eam pulsus frequentiam, sine energia infirmando, diminuere contendit; idem certius etiam Mossmannius (l. l. pag. 85); porro Currie (A. Abh. f. pr. A. Bd. 22. St. 3. pag. 373), Hamiltonius (ibid. Bd. 24. St. 3. pag. 445) aliique in eo consentiunt, in inflammationibus activis vehementioribus non nisi post venarum sectiones Digitalem applicandam esse; denique Rasorius ipse, cuius sane sententia Kreyssigio aperte repugnat, in inflammationibus vehementioribus non nisi post venarum sectiones ea usus est. Atque si attendere velis, non inflammationem quamcumque cum energia aucta coniunctam esse, forsitan (quod mihi certe propter experta omnia, quae mihi nota sunt, verisimile videtur), Digitalem in inflammationibus tantum erethicis postulari, coniunctis cum sensibilitate seu receptivitate aucta, pulsu frequente parvoque, quamquam eum mollem esse non necessarium videtur (potest etiam duriusculus): in statu contra synochico, sthenico, ubi pulsus plenus durusque, venarum sectione careri non posse; attamen post eas sectiones, et ubique, ubi nulla sectionis venarum necessaria signa, Digitalem antiphlogisticum validissimum, ob eam autem ipsam rationem neque remedium contrastimulans, neque debilitans habendam esse videri.

Burdachii theoria nec mentione, nec refutatione digna est; in signis enim, quibus nervorum excitatio manifestetur, collocantur praeter alia: somnolentia, animi deliquium etc. (v. Syst. d. Arzneimittellehre, Bd. 3. §. 567); quin narcotica omnia nervorum energiam augere, receptivitatem diminuere, eoque actionem vehementiorem restringere venditantur (§. 553. 515.); quae receptivitatis energiaeque in nervis opinio toti Burdachii ipsius disciplinae repugnat, cum secundum eum nervorum actio ubique a vi simplici, ad unitatem ducente, ad summam in conscientia unitatem coniungente, externa internante pendeat (»die involvirende oder sauerstoffige Nerventhätigkeit »ist diejenige, welche die Mannigfaltigkeit zur Einheit reducirt, zur höchsten »Einheit im Bewußtseyn vereinigt, das *Aeußere verinnert!*“ cf. §. 46.

186. 321.), ut uno verbo dicam, ab involutione illa, quam dicit, aut effectu oxygenico, quae ipsa simul nunc vim, nunc actionem, nunc utrumque in corpus unum redactum, nunc neutrum eorum significat. Sed quicunque theoriae Burdachicae infirmitatem imbecillitatemque intelligere, quam innumera sibi repugnant, animadvertere, fontemque eius rei reperire velit, is notiones vocum, *unitas*, *involutio*, *evolutio*, *differentia* et *indifferentia*, quoties legantur, examinandi operam non reformidet, et theoriam totam in iis vocibus solis fundamentum habere, et easdem significationibus supra modum diuersis usurpatas esse intelliget. Nunc *unitas* eadem est, quae *indifferentia*, nunc eadem quae *differentia!* *differentia* interdum *indifferentiam* et *indifferentia differentiam* significat! — Omnino voces *differentia* et *indifferentia* earumque ambiguitas in physiologiis recentioribus magnas partes gerunt, maiores etiam *receptivitas* et *energia*, quibus quamdui notio certa ac definita non subest, ambiguitas earum non reperta et sublata est, sana theoria non poterit excogitari. Quam ob rem appendicis loco nonnulla adiicere, quibus et earum vocum ambiguitatem demonstrem, et aliarum quarundam significationes definiam, a re mihi haud absonum esse videtur. Quo transeamus.

*De vocum quarundam notione propria, iisque, quae nervorum et muscularum actioni subiacere dicuntur, viribus: receptivitate et energia *).*

Ut, quaecunque organismus humanus visa suppeditet, explicemus, ut disciplinam quamlibet medicam, cum materiae medicae, tum physiologiae et pathologiae constituamus, disquisitio de actionibus et viribus nervorum et muscularum propriis et de modo, quo eae actiones inter se cohaereant,

*) Ab initio notandum erit, vocem *vis*, quoties invenietur, idem significare, quod *vernaculum Kraft*, *facultas i. q. Vermögen*, *actio i. q. Thätigkeit*, *ratio i. q. Grund*, *conditio i. q. Bedingung*, *visum i. q. Erscheinung*, *receptivitas i. q. Reizbarkeit*, *energia i. q. Wirkungsvermögen*, *incitabilitas denique i. q. Erregbarkeit*.

maximi et momenti et pretii est. In qua re, quemadmodum in omnibus, sententiae et theoriae inter se alienae, diversissimae, sibique invicem oppositae, animadvertisuntur: quae diversitates et repugnantiae, si non omnino, maxima tamen ex parte e confuso linguae usu, certarum notionum defectu, neque non ea re, quod voces eadem secundum consuetudinem vulgarem plurima, eaque non satis cogitatione separata, significant, oriri videntur. Plerumque enim vocum vim et significationem nullo studio indigere arbitrantur, neque vocem eandem uunc hac, nunc illa significatione usurpari intelligunt; unde eo demum veniunt, ut nec sibi, nec aliis disputationes suas expedire valeant, ut repugnantibus implicitentur, demonstrasse quaedam, ubi nihil demonstratum est, opinentur, hypotheses denique theoriasque effingant, quae nihil nisi voces inanes sensuque carentes complectuntur. Quodsi, quemadmodum notio quaeque verbo certo unoque exprimitur, ita verbo cuique notio certa unaque subesset: intelligeremus certe, quae sciremus et scire possemus, atque quae nesciremus neque scire possemus; quae res ipsa ad doctrinam nostram promovendam maxime conferret. Nam de iis, quae natura investigationi nostrae praebet, in plurimis aut consentimus, aut observatione iusta ad concessionem maiorem sensim sensimque pervenire possumus; a natura enim repugnantia aliena est, quam mentis humanae imbecillitas erroresque procreant, verba alunt, firmant et tegunt, neque res ulla, nisi studium, notio-
nis certae cum quolibet verbo semper coniungenda, prodere nudamque proponere valet.

Quamquam et visorum et conditionum, in viso quoque convenientium' varietas, naturae investigationem difficiliorum reddunt, atque ea investigatio, quo minus in statum meliorem provehatur, vanitate humana deficienteque veritatis amore magnopere impeditur (nam plerisque, in disputatione superiorem esse, quam veritatem invenire, maioris esse negari non potest), quamquam porro naturae notitia obstaculis permultis gravibusque, partim necessario, partim casu ortis laborat: confusio tamen linguae, usui immixta, in summis saepissimeque exstantibus eius rei impedimentis collocanda est; qua re nullum subtile de aliqua disciplina iudicium, multo minus de theoriis artis medicae, temporibus nostris propositis, esse potest, non antea de lingua

iudicio lato. Atque linguae disquisitio disquisitionum aliorum omnium fundamentum esse debet.

Brownius scholaque eius (forsitan ea sola de causa, quod certa verbi *vis notio* iis deerat) organismo humano vim vitalem abiudicaverunt, eiusque in locum *incitabilitatem* substituere, quo nomine facultatem, qua incitamentis incitari, ad actiones promoveri posset, intelligebant. Quam incitabilitatem aliquamdiu facultatem simplicem habebant; deinde primus, quod scio, *Röschlaubius*, demonstrare studebat, eam facultatem ex partibus duabus constare, scilicet ex receptivitate et energia. Energiae, aut potius vernaculi *Wirkungsvermögen* nomen inde ortum videtur, quod organismo, tantum incitabili, vim quandam tribuere non audebant; neque tamen vim essentiamque per se absolutam perpetuo ei abrogare poterant. Partes autem illae incitabilitatis, si acutius quaeres, nihil novi habebant; nam actionem vitalem organismi animantium maxime in nervis atque musculis cerni, in utrisque autem modo diversissimo, diu adeo notum erat, ut vis vitalis eam ob rem in partes duas discissa esset: in *sensibilitatem* i. e. vim nervorum propriam, et in *irritabilitatem* i. e. vim muscularum propriam; quas denuo dividere ad visa explicanda non necessarium erat.

Quum autem incitabilitas in partes duas divideretur, eae, quod incitabilitas organismi totius omniumque organorum erat, ubique ambae invenientur necesse erat, praecipue autem in nervis muscularisque considerandis, quibus organis prae reliquis incitabilitas tribui debebat. Coniuncta igitur erant, cum in muscularis, tum in nervis, receptivitas et energia. Scientia ea re parum processit, magis dialectica: nam in actione aut muscularum aut nervorum explicanda iam non duarum, sed quatuor virium usus licebat, quarum duae vires occultae erant et adhuc sunt. Atque quae sunt, quae *vibus occultis* explicari et demonstrari nequeant, quum, earum virium natura, nec ipsas, nec ab iis effecta quisquam videat! Neque ea divisio, ea facultatis muscularum nervorumque duplicitas, quod visa per vim simplicem explicari non poterant, statuta est, sed non aliter visa explicari posse homines sibi persuadebant, quod ea duplicitas ex incitabilitate discissa antea *a priori* derivata erat.

Multo maior campus hypothesibus theoriisque, temere effectis, eo patefactus est, quod relationem inter musculos nervosque intercedentem, quorum vires, quod ab omnibus agnoscitur, in rebus permultis sibi opposita conspi ciuntur, secundum rationes, supra enarratas, accuratius definire oportebat, atque quod ea definitio, quum illae vires occultae nec probandi, nec refellendi, experientiae viam admitterent, libidini temerariae plane relinquebatur. Quare receptivas et energia nunc omnino, nunc tantum rebus idoneis convenientibus, sibi repugnare putabantur. Nunc receptivitas et energia omnino inter se oppositae sunt, ut muscularum nervorumque receptivitas itemque eorum energia eadem esse ducerentur, neque muscularum energia augeri posse videretur, non eodem tempore et modo nervorum energia aucta: nunc contra illa oppositio magis ab ea parte considerari videtur, qua inter receptivitatem et energiam muscularum, atque inter receptivitatem et energiam nervorum esse inveniatur; ut muscularum energia itemque muscularum receptivitas a viribus nervorum eiusdem nominis diversae sint eaeque in nervis vires aut augeri, aut diminui posse videantur, viribus in musculis iisdem non eodem tempore auctis aut diminutis; idemque ex contraria parte acciderit.

His ab initio observatis, ad disquisitionem ipsam transeo, in qua nulla opinione praeiudicata me duci passus sum: contra disquisitio ipsa in iis, quae antea de duplicitate virium nervorum muscularumque senseram, me errasse docuit. Prius enim cum nervis, tum muscularis vires duas, receptivitatem energiamque inesse oportere vix ulli mihi dubio subiectum esse videbatur; atque si quae erant, de quibus dubitarem, id unice eo pertinebat, num nervorum muscularumque vires, eodem nomine appellatae, vere eadem essent. Hac autem investigatione novi aliquid et inauditi proponere, mihi in consiliis esse non poterat; attamen, quae reperi, mea sunt, mea cogitatione inventa. Inventas sunt certis vocum significationibus quaerendis, qua re sola fieri poterat, ut e labyrinthis systematum, a recentioribus quibusdam proditorum, quasi Ariadnae filo utens, explicarer.

Definitio notionum: vis, facultas, actio, mutatio.

Ars physica sensu latiore, quae est naturae cognitio, naturae investigatio, naturae doctrina, in partes primarias duas dividenda est, quarum altera qualitates corporum forma praeditorum, quatenus sensibus percipiuntur, diversitates eorum in statu manente, immutato, notasque eorum sensu perceptas docet, quae pars est descriptio naturae, vulgo naturae historia dicta: altera corporum mutationes, quae etiam sensibus percipiuntur, sed tempore et loco quodam accidunt, visa eorum conditionesque, a quibus visa pendent, tradit, quam partem physiologiam sensu latiore appellamus. Physiologia secundum divisionem, usu receptam et ab omnibus observatam, in physicam sensu arctiore sic dictam, chemiam et physiologiam, proprie sic appellatam, dilabitur. Physiologia eo sensu observationem et investigationem actionum, a vita pendentium, quas in corporibus organicis animadvertisimus, praecipueque mutationes, quae in organismo humano conspiciuntur, conditionesque, a quibus ea pendent, tractat. Quae, quatenus earum mutationum conditiones nos docet, actiones vitae explicat; neque explicatio, ulterius progrediens, intra fines investigationis ingeniique humani esse videtur. Sentimus tamen, eam conditionum cognitionem nobis nec satisfacere, neque ad explicationem actionum iustum efficiendam, ad eas plane perspicendas, ad perfectam denique omnibusque numeris absolutam cognitionem parandam sufficere. Unde, studio cognitionis augendae, menti nostrae innato, ut extra conditionum fines actionum rationem quaeramus singulisque necessario cogimur; quam rationem, nobis incognitam, et quae forsitan nulla investigatione inveniri potest, voce *vis* signilicamus. Physiologiae autem est, de viribus ita agere, ut et, quam ob rem vim quamque vim singularem et a nulla alia pendentem iudicare debeamus; et, quatenus vires singulares inter se diversae, quatenusque inter se similes similisque generis esse debent; et, quomodo cum viribus naturae generalibus cohaereant, perspicue doceat. Essentiam autem virium investigare non physiologiae, sed philosophiae naturae est.

Vim igitur appellamus rationem internam mutationis, quae percipi potest, *yisi*, *motionis*, *actionis*. *Actio* est omne id, quo *yis* proditur,

actionem visum quodlibet appellamus, quatenus id ex vi quadam, quae ei subest, prodire arbitramur. Vox *actio* mutationis momentum indicat, mutatio, quatenus percipi potest, *visum* est, v. c. *vis* attractionis *ratio* est, attractionem efficiens, *attractio ipsa actio*, quippe qua *vis* attractionis manifestatur; *vis* expansionis *ratio* expansionis est, *expansio ipsa rem quan-* *dam expandi significat*, estque *actio*, id, quod per vim expansivam efficitur; *vis* muscularum *ratio* est contractionis muscularum, *contractio ipsa, visum,* est *actio muscularum*, id, quo *vis* muscularum proditur. *Actio et vis non* semper eodem modo habent: *actio eo maior, quo celerius, vehementius* mutatio, *visum, motio efficitur, et quo maiorem modum tempore statuto* consequitur. Itaque actionis modum ex relatione, quae inter modum mutationis et tempus, intra quod mutatio sit, intercedit, certo metiri possumus. Quam mensuram ad vim metiendam non sufficere, *vim et actionem magnitudinis modis* saepe diversissimas etiamque contrarias esse, observatio et experientia demonstrant. Nam *vis movens* modi eiusdem corpus, motu facilius, ad motionem celeriorem, quam corpus motu difficilius impellit; idem caloris modus, qui globum ferreum parte tantum minima expandere valet, aquam ita expandere potest, ut formam aëream accipiat, neque minus in organismo humano arteriarum motus incitator plerumque cum vi minore coniunctus est, pulsus frequentissimus plerumque simul infirmus et mollis, celerior muscularum motio cum minore muscularum vi coniuncta etc. Ad modum virium inveniendum et metiendum id tantum quaerendum est, quae relatio actioni cum vi resistente corporis movendi intersit; ita spatio, quod corpus motum percurrit, cum tempore, quo motus perfectus est, comparando, motus celeritatem i. e. *actionis corporis moti modum* metimur; *actionis modo* cum modo, ab forma corporis et gravitate pendente, quo motioni resistit, comparando, quem *modum* ea, quae motioni subest, *vis movens* habeat, invenimus. Aequa in motu aut mutatione *extensionem* ab *intensitate* distinguimus, et voce illa *actionem*, hac *vim* efficiemtiam significamus. Quodsi autem de *vi extensiva* et *intensiva* loquuntur, quasi de viribus duabus et distinguendis, causa nihil est, nisi notionum confusio eiusdem generis, cuius vocum *actio* et *vis* confusio et permutatio temeraria.

Visum nullum effici, vereque percipi potest, nisi eiusmodi, quod, quominus fiat, natura rei non impedit; nam aliquid omnino fieri posse, conditio necessaria est, non mutationis iam effectae, sed quae effici ipsum antecedit. Vires sunt rationes, quibus mutationes quaeque efficiuntur, aliquid fieri posse est conditio, quam, ut vires id efficiant, mente necessariam dicimus; rationem, unde ea conditio pendet, facultatem appellamus. Facultas igitur ratio est, cur aliquid fieri possit, facultas ad vim i.e. ad rationem effectus ipsius, relatio eadem est, quae proprietatis passivae ad activam, quae conditionis ad rationem. Mutatio quaeque, quae sensu percipitur, corporibus inest, in quibus mutatio fieri potest, quae igitur facultatem habent mutationis patiendae, sine qua facultate mutatio, quae est effectus ipse eius, quod fieri potest, esse nequit; neque tamen facultas effectus ratio est, nam cuiusque effectus ratio vis quaedam est; atque quum mutatio nulla sine vi, quae ratio eius est, fieri possit: vis etiam ratio est, qua omnino visum fieri potest i.e. facultas. Viribus non tantum id tribuimus, ut mutationes efficiant, sed etiam, ut eas efficere possint, ut facultatem earum efficiendarum habeant. Quum alterum tribuimus, vim cogitamus effectus rationem, cum alterum, rationem, cur mutatio quaedam fieri possit. Vis igitur facultatem habet mutationis efficiendi, corpus, in quo efficitur, facultatem mutationis accipiendae. Haec; quae videtur, vocis *facultas amphibolia*, statim deletur, simulac accuratius quaeramus, quid enunciatio: *vis efficiendi facultatem habet*, significet. Nam, quia vis mutationis ratio est, mutationisque effectus ab ea sola pendet, non demum mutatione incipiente oriri potest; sed ea ante mutationem sit, tempore antecedat, necesse est. Ubi vis nulla exstat, nec effectus a vi quadam exortus, nec omnino effectus esse aut cogitari potest; nam in re nulla effectus aliquid sine ratione et causa antecedente. Quatenus igitur vim antea, tempore quodam, ubi nullus adhuc eius effectus, nullum visum per eam ortum erat, fuisse supponere debemus, quatenus vim, quam esse credere cogimur, tempore alio efficiendo sese prodere, alio non prodere, nunc mutationes efficere, nunc non efficere animadvertisimus: hactenus in vi quaque *quietis tempus* a tempore *actionis* distinguimus. Itaque virium status diversos esse arbitramur, eoque sensu *virium statum quiescentem et activum*, viresque ipsas quiescentes activasve statuimus. Vis quae-

que ex quiete in actionis statum transire potest, quod quoties fit, vim agere s. efficere dicimus. Ergo efficiendi facultas eam ob rem viribus tribuitur, quod ad actionem perduci possunt, actio igitur effectusque, etiamsi vires per aliquod tempus quiescant, tamen per naturam earum in iis excitari potest, quod porro status earum mutari potest, mutationibus aptus est, eamque ob rem ratio, cur id fieri possit, non rebus aliis, sed viribus ipsis inest. Ubi vis nulla adest, etiam mutatio fieri nequit; nam quod mutatio effici potest, id ab eo pendet, ut vis adsit, neque solum, quod mutatio fit, sed etiam, quod fieri potest in vi exsistente positum est: fieri posse fieri conditio est.

Itaque virium facultas est conditio, in virium praesentia posita, iisque praesentibus ipsa praesens, qua mutationi aut actioni effici conceditur. Quodsi actio quaedam dignatur, eam digni posse, ante omnia necessarium est; quibus verbis nihil aliud inest, nisi vim adesse debere, actionis causam efficientem, eamque vim facultate efficiendi praeditam esse et ad actionem excitari posse debere. Viribus, in quibus physica et physiologia versatur (nam vires animae huc non pertinent), nullum liberum arbitrium est, nulla efficiendi libertas, nulla sponte agendi facultas, ut vis quaedam ad actionem excitetur, vis alia, extra eam posita, ad rem faciat, ad actionem eam excitet necesse est; quae vis altera, ad mutationem efficiendam necessaria, actionem eius, a qua mutatio efficitur, exitans, ipsa non nisi conditio est mutationis efficiendae, ortus visi cuiusdam. Mutatio igitur quaeque, visum quodque, motio neque non actio quaeque tantum ab una ratione pendent, a vis scilicet; attamen ad ea in natura efficienda et perceptioni idonea reddenda, cum ratione conditiones coniungi oportet tres: primum corpus, quod mutari possit, deinde vis, quae ad actionem excitari possit, denique vis, vim illam ad actionem exitans. Vis ipsa est, unde mutatio pendet; facultas, in actionem excitatione quadam transeundi, qua ea vis praedita est, nunquam actionis ratio, sed tantum conditio est. Quae virium facultas semper patiendi notam habet, hactenusque tantum earum propria est, quatenus ad actionem excitari i. e. status sui mutationem accipere possint. Facultas quidem virium proprietas est necessaria, et quae ab iis avelli nequeat, nota earum propria; neque tamen cum vi idem est, neque magis vis peculiaris quaedam in vi

posita, neque demum pars eius esse potest. Facultas non solum virium est, sed rerum omnium, quae mutari possunt; *ratio est mutabilitatis i. e. id, quo fieri potest, ut mutatio accidat.* Vires quoque mutabiles sunt, cum et status earum mutabilis sit, et ipsae gradu mutari possint; sed secundum gradum mutabilitas i. e. ea proprietas, qua aut augeri, aut diminui possunt, facultas ad vim pertinens non est, neque vel vulgari usu loquendi ita appellatur. Mutabilitatis quoad gradum ratio non in vi ipsa, sed extra eam quaerenda est, quippe quae aut in parte quadam virium vinculis opprimenda, detrahenda et delenda, aut in ea solvenda, communicanda, gignenda posita est: cuius mutationis ratio semper viribus aliis, externe hue facientibus, inest, in quibus simul facultas, virium exstantium gradus mutandi, invenitur. Ita v. g. acidum facultate utitur, vim alcalium chemicam ligandi, diminuendi, saturandi; non autem facultate ea, ut ab alcalibus ipsum ligari possit, quamvis, ut ab iis id ligetur, videamus. Acido tantum inest, ut ligari possit, alcali autem ratio eius rei, quae est vis ligans: eademque conversa ad alcali, ad acidum relatum, applicari possunt.

Saepe etiam de *viribus qualitate mutatis* loquuntur, nominatim ibi, ubi virium gradu mutatio ad visa explicanda non sufficit, virium qualitate mutationem antegressam esse oportere, dicere solent. Eas autem qualitatis mutationes experientia demonstrare frustra tentatum est; atque eius rei demonstrandae studio, quod tamen nihili erat, profecto supersedere potuissent, si de significatione vocis *qualitas* accuratius cogitassent. *Virium qualitas* nihil aliud esse potest, nisi proprietas essentiae earum propria; quae simulac commutetur, non iam vim eandem, sed vim prorsus aliam propositam habemus. Vis quaeque essentia immutabilis est, non mutari potest, sed tantum augungi, aut deleri, aut oriri, aut interire; mutabilis autem non nisi virium status gradusque sunt.

Quodsi non possumus, quin virium essentiam immutabilem existimus: virium facultatem, qua ad actionem permoveri possunt, quia a viribus separari non potest, cum essentia earum necessario copulata et proprietas virium est, cum ipsis arctissime cohaerens, non minus immutabilem esse,

inde ultro sequitur. *Facultas*, quatenus virium ad essentiam pertinet, gradu quoque non mutabilis est, quin in viribus peculiaribus non differt; *proprietas*, qua aliquid ad actionem excitari potest, nusquam diversitatem quandam perceptioni praebet, sed in viribus peculiaribus omnibus, quarum singularitas actione diversa sola manifestatur, per se eadem est. Unde *vim facultatemque tantum mente distinguimus*, in natura ipsa id discriminem non inveniuntur; *vis* enim est res vere exsistens, idem autem in facultatem non cadit, quae non nisi in cogitationibus mentis humanae exstat. Cogitatur autem nulla alia causa, nisi quod mens humana, necessitate coacta, talia sibi effligeret solet. Verum in natura ipsa vis altera alteram ad actionem excitat, altera in altera impellenda valet; quod quomodo fiat quia non intelligimus, in cogitatione nostra facultatis notio effingitur. Quemadmodum autem, quod *res fieri possunt*, et quod *vere fiunt*, sibi ita contraria sunt, ut illud tantum *humana cogitatione*, hoc per se et *natura ipsa* valeat: ita etiam ea res, quod *actio effici potest*, non *natura ipsa*, sed tantum *cognitione humana* exsistere potest; atque *facultas* hactenus tantum vere exsistere recte putatur, quatenus *vis ipsa*, cum *actionis ratio sit*, etiam cognitionem nostram, non solum *actionis*, sed etiam eius, quod fieri potest, ciet, ideoque causa est, qua efficitur, ut ea cognitione esse possit, atque cum *vim ipsam*, tum facultatem mente nobis effingere possimus.

Ergo *vis et facultas*, per se prorsus non separatae, *tantum cognitione separantur*. Discrimine, quod inter diversitatem veram, *in natura ipsa existantem*, et inter diversitatem *non nisi cogitatam*, interest, plane neglecto, confusio illa unice nata est, qua *vis et facultas* nunc eadem, nunc diversae putantur, eoque demum pervenitur, ut in vi quaque peculiari vires duae, prorsus separatae, sibique adeo contrariae esse credantur, quas ita distinguere velint, ut *vis altera vis ipsa*, *vis autem altera facultas habeatur*. Quae notionum confusio eo magis mira est, quod ipse vulgaris linguae usus virium et facultatum diversitatem discriminemque satis significare videtur, quum viribus *facultatem mutationum* quarundam efficiendarum *inesse omnes dicant*, nemo, esse *vim facultatem* earum efficiendarum.

Res externas perceptione sensuum cognoscimus et signorum perceptorum ope distinguimus; in qua re ea signa non semper immutata manere,

contra in eodem corpore alia temporibus aliis signa apparere animadvertere solemus. Cuiusmodi signorum diversitatem, in temporis discriminē perceptam, *mutationem* appellamus; quum mutatio quaeque, perceptioni idonea, non solum tempore, sed etiam loco quodam accidat, eandem etiam *motionem* appellamus; *visum* autem, quatenus in sensus nostros cadit; *actionem* denique, quatenus vi quadam eam effectam cogitare debemus. Vox *mutatio*, quum et *mutationem*, dum fit (quae est significatio propria et genuina), et *mutationem* iam factam significet, ambigua est. Neque minus vox *extensio extensionem*, dum fit, nunc factam *extensionem*, *extensionis* eventum, statum *extensionis* significat; attamen vocum earum ambiguitas minoris momenti est, neque confusiones erroresque gignere solet. Multo autem maioris, multoque magis perniciosa sunt, quae ex confusione vocum *vis*, *facultas* et *actio* consequuntur, quae voces in disciplinis medicorum, maximeque in disciplinis de efficacia medicamentorum constitutis partes primas agunt. Sed nihilominus ea confusio, quum saepissime, tum apud omnes fere deprehenditur. Quam alte, ut exemplum demus, *Burdachii* menti infixā sit, physiologia eius, anno MDCCCX edita, modo singulari testatur; in eo enim libro quum (§. 18.) *vim »actionibus substratam,« actiones autem »a viribus productas« esse definierit, tamen »actionem dynamicam ex praevalente actione aut expandente, aut contrahente prodire,« eodem fere loco (§. 19.) affirmat.*

Notiones vocum: *incitamentum*, *incitatio*, *incitabilitas*, *irritabilitas*, *reactio*, *energia*, *vis vitalis*.

Quemadmodum *vis* quaeque affectione externa, ut ad actionem perveniat, indiget: ita etiam virium organismi humani (de viribus animi non disputamus) ad actionem permovendarum conditio necessaria affectio externa est. Quaecunque autem eam actionem efficere possunt, voce *incitamentum*, *potentia incitans*, generalissima eius significatione utentes, complectimur. Sensu arctiori vocem *incitamentum* iis tantum tribuimus, quae facultatem, organismi vires, praecipueque nervorum vires, ad actionem permovendi, gradu maiore habent. *Actio* organismi, ab *incitamento* quodam effecta,

reactio appellatur, mutatio incitamento affidente et reactione contra nitente orta, quae est processus vitalis iis rebus accidens, aut *incitatio*, aut *irritatio* vocatur; sed mente tantum irritationem et incitationem distinguimus, mutationem eandem, quum ab incitamento effectam consideramus, *incitationem*, quum a viribus organicis derivamus, *irritationem* vocare solemus. Neque magis inter *incitamentum* et *irritamentum* aliquid vere interest, tamen mente distinguimus, modo prioris simili.

Facultas organismi, instrumentorumque eius, qua incitamentis ad actionem permoveri potest, nominatur *incitabilitas* aut *receptivitas*, saepius etiam *irritabilitas*; facultas, incitamentis sufficientibus, reactionem prodendi, i. e. ad actionem se permoveri patiendi, *energia* aut *irritabilitas*. Inter *incitabilitatem* et *irritabilitatem* nihil interest, nisi idem, quod inter *incitamentum* et *irritamentum*, inter incitationem et irritationem; nam natura minime diversae sunt, mente sola has notiones simili, ac illas, modo distinguimus.

Rationem internam omnium visorum, in corporibus vivis conspectorum, omnium actionum vitalium, *vim vitalem* appellamus, cuius facultas, [qua] affectione externa i. e. incitamentis ad actionem permoveri potest, *incitabilitas* est. Quae facultas proprietas necessaria est, viribus omnibus non organicis cum vi vitali communis, neque autem huius aut pars, aut vis peculiaris. Nihil est nisi proprietas, mente nostra cogitata, cui tantum eo essentia vera inest, quod a vi ipsa effluxit, unde in vires omnes facultas eadem cadit, omnes ad actionem permoveri possunt. Quodsi conditionum, ad eam rem necessariarum, diversitatem animadvertis, ea virium ipsarum, essentiaeque earum, non facultatum in diversitate posita est. Diversitas affectionum, quae vires diversas ad actionem permovent, diversitas incitamentorum, non minus, quam actionis diversitas, virium diversitatem probat. Si solam facultatis diversitatem probaret, eam viribus iisdem diversam esse cogitari posset; quod nunquam accedit: vis enim singularis etiam singularibus incitamentis subiecta est, neque nisi singulari affectionum genere ad actionem perduci potest. — Organismo vim vitalem denegare, est usum linguae cavillari. Quodsi omnino naturae vires insint: visa, e vita prodeuntia non minus, quam cetera, a vi quadam originem habent; facultas enim,

per semet ipsam solam, etiamsi conditiones externae eo pertinentes non accidunt, aliquid efficiendi, et ad actionem transeundi, virium naturae nulli recte tribui potest. Irritabilitas non esse potest, nisi sit vis quaedam, quae irritari possit, neque res est tantum vivi organismi propria, neque ab incitabilitate per se differt, quae voces ambae facultatem, omnium virium propriam, ut ad actionem perduci possent, significant. Energia tota ad vim pertinet, vox utraque eiusdem significationis est, significationem diversam videri inde unice ortum, quod discriminem vocum vis et facultas neglectum est.

De sententia eorum, qui receptivitatem et energiam diversas musculorum nervorumque vires habent, neque non de earum ad se invicem relatione, quae vulgo contraria habetur.

Postquam homines, notiones vocum vis et facultas non, quemadmodum fas erat, discernentes, ad notionem confusam incitabilitatis, quae nunc vim, nunc facultatem exprimebat, nunc utramque complectebatur, pervenierant, eamque rationem omnis actionis vivae esse statuerant; postquam porro eius incitabilitatis ex receptivitate et energia compositio (quae vires habitae sunt, sed *factores* appellatae, quod organismum ea destitutum esse volebant) ab omnibus credita erat: non fieri poterat, quin singularibus corporis instrumentis, et praecipue muscularis nervisque, in quibus et per quos actionis vitae in primis manifestatur, iisque factores, qui appellabantur, tanquam in iis praesentes, tribuerentur. Ad quam opinionem experientiae via sane non perventum esset, via laudatissima meditationis, experientiam antecedentis, sola eo perveniri potuit (nomine quasi nobilitantes in lingua vernacula, voce, ad speciem satis praeclara, »*Speculation*» appellare eam solent); quam quia experientia comprobari necessarium videbatur, visa, quae inveniri cupiebant, vere se invenisse existimabant. Videmus, sermo eorum fuit, nervum incitamentis variis affici, quod cum fieri non posset, nisi receptivitatem haberet, habet receptivitatem; videmus, nervorum actionem quum muscularum action-

nem, tum sensorium excitare, quod fieri non posset, nisi nervi facultatem in musculis et sensorio efficiendi haberent, habent igitur eam facultatem, habent energiam. Aequo videmus, musculum, nervis eum sufficientibus, ad actionem permoveri, receptivitatem igitur prodit, idemque contractione sua energiam suam ostendit. Nam quemadmodum *Brownius* actionum vitalium in diversis corporis organis diversitatem parum considerabat, et incitabilitatem in omnibus eandem esse, graduque solo differre statuebat, ita recentiores, qui incitabilitatem ubique in ore gerebant, factorum duorum a se statutorum in instrumentis corporis diversis diversitatem minus attendebant. Receptivitatem muscularum eandem, quae nervorum, esse censebant, itemque energia ubique eadem iis esse videbatur. Discriben secundum eos unice in eo positum erat, quod in nervis receptivitas, in musculis energia superior dominaretur. Contrarietatem autem, quae experientia certa inter nervos musculosque invenitur, quum in vehementiore muscularum vi minor nervorum adsit, relatione contraria receptivitatis et energiae statuta explicare callebant; contrarietatem eam partim absolutam putabant, unde factore altero eminenti, alterum gradu eodem diminui infirmarique oporteret; partim etiam relativam, ut receptivitas aucta non semper energiae diminutionem producere deberet, certe non semper gradu eodem. Ex ea sententia medicamenta pro effectu suo dynamico (de effectu mechanico et chemico hic non sermo) in duo genera summa ac primaria divisa sunt, nempe in eorum, quae energiam et eorum, quae receptivitatem augerent, quorum illa receptivitatem, haec energiam simul, aut eodem, aut minore gradu diminuerent; auctionem diminutionemque factoris alterius eodem tempore in muscularis nervisque accidere statuebant, quod factor in iis uterque sibi ipse par similisque esset.

Priusquam huius theoriae ad crisin uberiorem transeamus, confusio eius propria, ex confusione vocum vis, facultas et actio orta, et quae ea sola oriri poterat, *incitationis, status, nervorum praecipue, incitati,* cum *receptivitate aucta* (ut lingua vernacula utar: *Reizung und erhöhte Reizbarkeit*) confusionem dico, proferenda est. Receptivitatem sive vim, sive facultatem consideres, nullo tamen modo ea aucta idem esse potest, quod actio

aucta. Actio ab incitamento effecta, a gradu incitamenti et a gradu receptivitatis, quae nervis inest, pendet. Incitamentum tantum vim eam ad actionem perducit, quae antea in nervis inveniatur, neque incitationis momento vis et facultas quaedam, aut gradus earum ullus, qui tum temporis non existat, ad actionem pervenire potest. Quin et experientia contrarium ipsum satis probatur; nam incitatio quaeque, omnisque actionis nervorum auctio remissionem diminutionemque receptivitatis sive sensibilitatis primum statimque gignit, eoque magis quidem, quo vehementior magisque continua incitatio erat. Quae lex experientiae adeo ab omnibus agnita, et perceptione certa firmata est, ut fere intelligi nequeat, quomodo fieri potuerit, ut eam certam veramque esse concederint, tamenque per incitamenta receptivitatem augeri contulerent. Atque fatendum sane est, medicamentorum excitantium iusto usu receptivitatem augeri posse; neque tamen id fieri potest, nisi incitationem, statui rerum aptam, quietis tempore iusto sequente; non igitur incitationis, sed quietis tempore, et mutatione actionis quietisque consentanea secundum leges notissimas receptivitas angetur: statim vero receptivitas ita tantum incitatione augeri potest, ut incitatio, incitamento peculiari effecta, gradum, quo novum incitamentum recipitur, sine temporis intervallo maiorem efficiat. Modo autem eodem actio muscularum aucta vis muscularum aucta habetur, verbique causa affirmatur, vim muscularum supra solitum magnam, quae in vehementioribus animi affectionibus crebro reperitur, vim muscularum auctam esse, quum tamen virium muscularum gradum, qui non exsistat, nunquam prodi posse nullo modo negandum sit.

Si doctrinae ei credere vis, incitamentum non nervum, neque is musculum afficit, sed incitamentum receptivitatem nervi excitat (aut auget, quemadmodum loquuntur), eiusque energia receptivitatem musculi movet, quae mota denique energia muscularum excitata actio muscularum consequitur. Sed quaerere licet, quomodo accidat, ut receptivitas excitata energiam excitet, de qua re, quamquam per se nequaquam perspicua, prudenter altum silentium tenere solent. Attamen iure eodem, quo nervum, quia musculum afficit, energiam habere oportere contendunt, nervorum receptivitatem, quia energiam eorum excitet, quod non posset, nisi eam afficeret, energia

quadam uti oportere contendere aliquis posset, etiamque deberent contendere, qui eam doctrinam defenderent. Nervorum energia receptivitatem habeat omnino necesse est, eam enim affectioni energiae, ab receptivitate nervorum ortae, accipiendae idoneam esse oportet, quodsi non esset, per eam nullo modo excitari posset; neque minus musculi receptivitas eiusdem energiam afficere possit, igiturque energiam habeat, atque musculi energia receptivitatem habeat necesse est, sine qua affectionem ab energia receptivitatis muscularum ortam non reciperet. Quum autem receptivitas quaeque, ut energiam excitet, ad actionem moveat, ipsa sine energia esse non possit, neque energia quaeque, ut per eam excitetur, sine receptivitate: ita aut in infinitum pergendum esset, aut rationes aliae, quae energiam nervis et receptivitatem muscularis inesse probarent, afferenda; quas alias rationes inveniri posse vix crediderim, mihi quidem praeter expositas, secundum quas nervus, quia musculos sensoriumque afficit, energiam, atque musculus, quod nervorum actione ad contractionem perducitur, receptivitatem habet, nullae usquam repertae sunt.

Iam si receptivitatem energiamque, tanquam duos incitabilitatis factores (nam utrum vires, an facultates peculiares habeantur, huc non refert), et nervis, et muscularis inesse, atque in utrisque eadem natura gaudere statuamus; etiamque difficultatem, modo memoratam, quomodo se invicem ita afficere possint, sine examine relinquamus: tamen ex absoluta eorum duorum factorum contrarietate (quae ab nonnullis certe constituitur) nihil derivari poterit, nisi actionem vitalem nullam omnino esse posse. Incitamentum dicunt receptivitatem nervorum augere, unde propter contrarietatem absolutam, energiae nervorum diminutio, ei gradu compar, non potest non consequi. Itaque in receptivitate nervorum aucta energiam, qua sola musculi afficiuntur, minorem esse oportet, et modo quidem eodem, quo receptivitas aucta est. Sequeretur, muscularum actionem eo minorem evadere, quo vehementior nervorum incitatio, aut, quemadmodum dicunt, receptivitas eorum aucta esset; nam cum ea receptivitate aucta muscularis nihil consortii est, sed tantum nervorum energia eos afficere valet; neque iam summa muscularum receptivitas aliquantum adiuvat, quod energia eius eodem

gradu tollitur, quo receptivitas augetur. Incitatio igitur nulla muscularum actionem augere posset, contra quaeque eam diminuat necesse esset; ergo quum musculi soli reactionem veram, et quae percipi possit, prodant, non solum organismi nulla reactio, ab incitatione profecta, esse posset, sed etiam incitatio quaeque actionem, quae antea erat, diminueret, vitaque ipsa necessario citissime finiretur. Ea autem re, quod nervorum energia sola esse affirmatur, quae musculos affici possit, plane seposita, organismo toto et incitabilitate eius in universum considerata, ex contrarietate absoluta factorum illorum nihilominus necessario concluderetur, mutationem ullam actionis vitalis esse non posse, quatenusque mutatio eius perpetua necessaria est vitae conditio, eo modo vita ipsa non diu duraret, foetus ante partum iam diu extinctus esset, nec unquam solis lucem adspiceret. Quum omnis actionis vitalis ab relatione factorum duorum incitabilitatis pendeat, oppositio autem eorum absoluta nullam eius relationis mutationem admittat: omnino fieri non posse, ut actionis vitalis mutetur, recte concluditur. Quamvis receptivitas vel maxime angeatur; reactio tamen immutata manet, energia enim eodem gradu diminuta est; idemque re conversa e contrario accideret. Attamen actionis vitalis mutationem v. c. muscularum contractionem, ab incitatione nervorum effectam, accidere manifesto conspicitur; itaque in illa factorum oppositione absoluta nihilominus ea mutatio explicanda est. Cuius rei explicatio non nisi ita fieri potest, ut verba *actio* et *facultas* inter se confundantur; tum ex ea disputandi methodo, incitatione non nervorum receptivitas, sed nervorum actionis vitalis augetur, neque iam de *energia* nervorum, quae tamen sola musculos afficere potest, sermo: actionem nervorum esse, quae musculos afficiat, eam incitatione auctam, insuperque praeterea muscularum receptivitatem, eamque ob rem musculum vehementius contrahi oportere venditatur. — Sed etiamsi receptivitatem energiamque non absolute, sed modo relativo oppositas iudices, actionis vitalis explicatio aequa difficulter manet et fere omnino fieri nequit. Unicum, quo aliquid auxiliis quaeratur, remanet sententia licenter proposita, qua incitamentum aut universam nervorum actionem auget, musculosque aut non afficit, aut hactenus, ut receptivitas augeatur; aut incitamentum tantum receptivitatem, cum muscularum, tum nervorum auget, et utrumque energia plane immutata manet. Sine

qua sententia nulla muscularum incitatio, nulla reactio, quae efficiatur, nulla incitabilitas, nulla denique organismi vita cogitari posset.

Porro neque receptivitatem, neque energiam in musculis nervisque eandem esse experientia probari potest, etiam ex visis omnibus magna earum diversitas colligenda videtur. Receptivitatem adesse non nisi ex facultate incitamentorum recipiendorum derivari potest, unde nos non solum posse, sed debere statuere mihi persuasum est, musculos, quum ab actione tantum nervorum afficiantur (de affectionibus chemicis hic non sermo), receptivitatem prorsus aliam, quam nervos, habere; quae si in utrisque eadem esset, ab iisdem quoque incitamentis utrique afficerentur necesse esset. Quodsi receptivitatem vim peculiarem esse iudices, etiam ea diversitas statuenda est; quin in nervis duo saltem receptivitatis genera, vere diversa, esse existimanda essent, alterum, quod ab incitamentis externis, alterum, quod a voluntate afficiantur; atque forsitan vel tot receptivitatis genera putanda essent, quot incitamentorum externorum genera sunt. Neque minus energia duplex esse deberet, quum a parte altera musculi, ab altera sensuum afficiantur; minime autem facultas nervorum, qua musculos afficiunt, eadem esse potest, quae muscularum se contrahendi facultas, nisi forte eo, quod utraque energia nominatur, easdem esse, certum probatumque opinemur. Cuius opinionis causa ab errore profecta est, quo vim et facultatem eadem significare credunt, de utraque notiones incertas habent, denique neque quae dicant intelligunt, neque, quae dicere velint, considerant.

Sed licet nervorum energiam vim nervorum peculiarem esse, affectione ab iis sensorio muscularisque illata, satis probatum existimemus: ea tamen energia tantum finium nervorum est, eandem nervorum totorum ramorumque esse probandum relinquitur. Actio eorum unica, quae experientia demonstrari potest, perductio est, quae partim ab centro ad peripheriam, partim a peripheria ad centrum pergit. Nihilominus ea perducendi nervorum facultas non nisi effectus receptivitatis, aut auctio eius, ab finibus nervorum per totam nervorum longitudinem permeans, habetur. Quae perductio, receptivitatis actio habita, cur non ad fines nervorum et musculos usque perget,

non quidem comprehenditur. Oportet autem, eam antea desinere et energiam, in finibus eorum latentem, loco eius ad actionem pervenire; quod si non esset, musculi affici non possent. Quodammodo hoc loco se explicare possent, si perductio non solum receptivitatis, sed simul energiae effectus haberetur. Tum autem receptivitate aucta etiam energia eodem gradu aucta accidere deberet, quae utriusque, sive vires, sive facultates dicas, auctio in quoque nervorum punto a finibus inde, quos incitamentum afficit, usque ad eos, qui musculum afficiunt, conspici deberet; quo nihil aliud diceretur, nisi: incitamento universam nervorum actionem ab altero usque ad alterum finem augeri. Quod ut receptivitate et energia explicare possemus, non solum utraque in puncto quoque aucta opus esset, sed etiam energia in receptivitate puncti cuiusque aucta, ut energiam puncti eiusdem magis afficiat; neque minus in energia puncti cuiusque receptivitatem auctam esse necessarium videretur (v. supra disputata); actio igitur puncti cuiusque receptivitatum energiarumque, quarum altera alteram afficeret, seriem infinitam involveret, eaque virium infinita multitudo ad actionem permovenda esset, quoties unius tantum puncti incitatio ad punctum vicinum perveniret, etiamsi punctum ab initio ad actionem perductum, mathematicum magnitudine non superaret.

Quibus omnibus consideratis hoc demum effici videtur, quod ea speculatione nihil omnino explicatur. Volunt explicare rationem, modumque, quo nervi musculos afficiant, similiaque, sed fallunt semet ipsos explicacionis specie, quam sane energia nervorum peculiaris et receptivitas musculorum peculiaris statutae gignere videntur. Non enim animadvertunt, explicacionem ipsam eo modo non nisi aliorum removeri. Priusquam explicatum sit, quomodo nervorum receptivitas (quam incitamento ad actionem permoveri et augeri volunt) eorundem energiam ad actionem permoveat: nihil prorsus explicatum est. Si autem nervorum receptivitas per se, sine energia peculiari nervorum energiam, modo nobis non explicabili, nexus quodam, quem non comprehendere valemus, ad actionem permovet: etiam nervorum sensibilitas sola, sine energia peculiari, musculum ad actionem permovere potest, qua simplici nervorum vi statuta in visis explicandis prorsus idem, quod dupli illa, consequimur. Si nervorum energia, sine receptivitate

peculiari, ad actionem permoveri potest: idem etiam in energia muscularum valeat necesse est, atque simplici *irritabilitate* muscularum vi statuta idem, quod irritabilitate illa duplicitate dissecta, consequimur. In viso quoque non nisi vim unam, qua efficiatur, statuere debemus; neque visum ullum, quod vi una statuta aequa idonee explicari potest, viribus pluribus statutis explicare velle licitum est. Sensibilitatis irritabilitatisque in receptivitatem energiamque dissessio ne unum quidem visum in actione nervorum muscularum que aliquantulo melius explicat, ad solam confusionem, ad sententias sibi ipsis repugnantes, ad hypotheses novas, quibus ea sententiarum contradictio infirmetur, acquirendas adducere solet.

Ratio unica, in qua irritabilitatis sensibilitatisque in factores duos dissessio nititur, unica, quae eam opinionem defendere possit, in necessitate eius ad visa explicanda posita esse posset; sed ea prorsus dilabitur. Si enim esset ea necessitas, necessario experientiae via eo per ventum esset, quod nunquam fieri poterat; opinio ea unice via illa speculandi laudatissima orta est, ubi incitabilitatis in factores duos dissessio primum supposita est, deinde post suppositionem factam ad visa explicanda necessaria habita. Physicus nullus vim quandam, quoniam ad actionem permoveri potest, ex factibus duobus (qui tamen, si aliquid, certe nihil, nisi vires esse possunt) compositam arbitrari necessarium dicit. Physiologus nullus factoribus iis, ut cogitaret, quomodo fieri posset, ut nervus musculum ad actionem produceret, antea indiguerat. Speculatio illa exemplum memorabile suppeditat, quibus erroribus ansa praebatur, quum in disciplina empirica experientiae via relinquatur et speculationi confiditur. Hactenus, vanitate eius sive mox, sive serius, at tandem certe cognita, artis medicorum in historia semper memoria digna manebit, ut, errores similes magnopere vitandos esse docendo, maiorem disciplinae utilitatem praebat, quam visorum explicationi aut hucusque praebuit, aut unquam praebebit. Nam teneri non diutius potest, quam experientia negligitur, ea, quae in organis accidentunt, non accurate considerantur, sed viribus vocibusque inanibus luditur. Itaque vanitatem eius tandem denique fore, ut inveniatur et probetur, mihi certe persuasissimum est. Quod necessario statim fiet, linguae confusione non

amplius tolerata, sed certis vocum vis, facultas, actio, irritabilitas, energia, factor, similiusque notionibus serio postulatis. Quam confusionem ostendere, itaque vanitatem speculationis illius denudare, hoc loco conatus sum; in qua re perficienda si aliquid mancum aut offensum sit, id quodammodo temporis brevitate, ad prescribendum mihi dati, excusare licebit. Disputationem enim, ut publice proponeretur, nondum satis adultam et quasi maturam esse, sensi ipse; demonstrare tamen posse, de re quadam, ad disciplinas pertinente, me cogitare valere, eamque ob rem dissertationis fini prorsus sufficere haud despero.

T h e s s.

- 1) Causa morbi proxima et morbus ipse, aut essentia morbi, non sunt idem.
 - 2) Omnis nutritio per transsudationem.
 - 3) In cataracta dura reclinatio per sceleroticam, in cataracta lactea et gelatinosa keratonyxis praferenda.
 - 4) Hypochondriae et hysteriae essentia, si non eadem, simillima certe habenda.
 - 5) Inflammationis essentia in productionis viribus alienatis quaerenda.
 - 6) Nullius morbi essentiam certo cognovimus.
 - 7) Nullius remedii efficaciam satis exploratam habemus.
 - 8) Vis vitalis sanguini denegari non potest.
 - 9) In inflammationibus quando vena secunda, quando non secunda, non constat.
 - 10) Typhus et cum sthenia, et cum asthenia coniunctus esse potest.
-